
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 Determinazione N.  507 
 Data 12/08/2025 
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI E 
REALTÀ SOCIALI DEL TERRITORIO PER ATTIVITÀ ORDINARIE 2025 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   
 
 

 VISTO E RICHIAMATO il T.U.E.L. 267/2000, art. 13, comma 1, secondo il quale 
“spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed 
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, secondo le rispettive competenze”. 
 

VISTO E RICHIAMATO lo Statuto Comunale che prevede che: 
- “nell’esercizio del principio di sussidiarietà possano concorrere i cittadini e le loro 

formazioni sociali” (art. 3, comma 2); 
- “il Comune assicura la promozione dei valori culturali, sociali, economici e politici che 

costituiscono il suo patrimonio di storia e di tradizioni (…) Riconosce e garantisce la 
partecipazione delle formazioni sociali nelle quali si svolge la personalità umana, 
sostiene il libero svolgimento della vita sociale dei gruppi, delle istituzioni della 
comunità locale e favorisce lo sviluppo delle associazioni democratiche” (art. 4, comma 
2 e 3); 

- “il Comune cura e rappresenta gli interessi generali della comunità. (…) Hanno carattere 
primario, per la loro importanza, le funzioni relative ai settori organici dei servizi sociali, 
dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico.” (art. 6, comma 
1); 

- “alle associazioni e agli organismi di partecipazione possono essere erogate forme di 
incentivazione con apporti sia di natura finanziaria-patrimoniale, che tecnico-
professionale e organizzativo” (art. 43). 

 
VISTI E RICHIAMATI gli indirizzi generali di governo, approvati con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 27 del 13/07/2022. 
 

PRESO ATTO delle richieste e della documentazione presentate dalle realtà sociali del 
territorio sotto indicate, intese a ottenere l’erogazione di un contributo economico per 
l’organizzazione delle attività programmate per l’anno 2025: 
Associazione Anziani e Pensionati di Angone (prot. n. 34854/2024); 
Associazione Anziani e Pensionati di Corna (prot. n. 35789/2024); 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 10/12/2025 da MORANDINI ANNA.



Associazione Pensionati e Anziani di Darfo (prot. n. 36054/2024); 
Associazione Pensionati e Anziani di Erbanno (prot. n. 36576/2024 e 22847/2025); 
Associazione Pensionati e Anziani di Fucine (prot. n. 36051/2024); 
Associazione Amici della Natura di Gorzone (prot. n. 36373/2024); 
Centro di Accoglienza e Ascolto Caritas di Darfo Boario Terme (prot. n. 36279/2024); 
AIDO Darfo Boario Terme - Gianico ODV (prot. n. 35790/2024). 
 

CONSIDERATO che le sopra citate realtà del privato sociale svolgono in via mediata 
attività proprie del Comune previste negli indirizzi generali di governo, diventando destinatarie di 
risorse pubbliche quale modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di 
promozione dell’immagine dell’Amministrazione Comunale. 

 
ATTESO altresì che le iniziative proposte sono svolte nell’interesse della collettività anche 

sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale, ex articolo 118 della Costituzione Italiana. 
 
ESAMINATE le richieste pervenute, ai sensi del Regolamento comunale per la concessione 

di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e soggetti privati, approvato dal Consiglio 
Comunale con Deliberazioni n. 79/99 e n. 90/99, esecutive ai sensi di legge e PRECISATO che ai 
sensi dell’art. 5 bis il funzionario responsabile del Settore verifica la congruità dei preventivi di 
spesa e procede alle eventuali correzioni, attribuendo quale quota massima il contributo richiesto. 
 

VISTE le domande AMMESSE e i punteggi attribuiti in base agli artt. 4 bis e 5 bis del 
suddetto Regolamento, come da tabella di seguito riportata: 
 

 
 

Associazioni richiedenti 

Am
m

iss
ib

ili
tà

 - 
ar

t. 
4 

bi
s

Le
tte

ra
 a

) -
 a

rt
. 5

 b
is

Le
tte

ra
 b

) -
 a

rt
. 5

 b
is

Le
tte

ra
 c

) -
 a

rt
. 5

 b
is

Le
tte

ra
 d

) -
 a

rt
. 5

 b
is

Le
tte

ra
 e

) -
 a

rt
. 5

 b
is

Le
tte

ra
 f)

 - 
ar

t. 
5 

bi
s

Le
tte

ra
 g

) -
 a

rt
. 5

 b
is

Max 30 p. Max 10 p. Max 10 p. Max 10 p. Max. 5 p. Max 10 p. 1 p. 10 p. Max 5 p.

Associazione Anziani e Pensionati 
di Angone

30 0 10 0 5 10 10 5 70

Associazione Anziani e Pensionati 
di Corna 

30 0 10 0 5 10 10 5 70

Associazione Pensionati Anziani 
Darfo

30 0 10 0 5 10 10 5 70

Associazione Pensionati e Anziani 
di Erbanno

30 0 10 0 5 10 10 5 70

Associazione Pensionati e Anziani 
di Fucine

30 0 10 0 5 10 10 5 70

Associazione Amici della Natura 30 0 10 0 5 10 4 5 64

Centro di Accoglienza e Ascolto 
Caritas

30 0 10 0 5 10 10 5 70

AIDO Darfo Boario Terme - 
Gianico ODV

30 0 10 0 5 10 1 5 61

Totale punteggio 
assegnato

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 10/12/2025 da MORANDINI ANNA.



ATTESA pertanto la necessità di assumere formale impegno di spesa di € 11.300,00, sulla 
base della percentuale di incidenza applicata al preventivo di spesa ai fini del riparto proporzionale 
della somma disponibile ai sensi dell’art. 2 del suddetto Regolamento. 

 
VISTI: 

- il D.U.P. 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 in data 
28/12/2023 e s.m.i.; 

- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
74 in data 28/12/2023 e s.m.i.; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2024 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 
 
ACCERTATO che la spesa complessiva di € 11.300,00 trova copertura finanziaria al 

capitolo n. 12031.04.0800 “Contributi associazioni varie” del bilancio 2025/avanzo vincolato. 
 

PRECISATO che detta spesa non è soggetta all’acquisizione del CIG in quanto non consiste 
in una movimentazione finanziaria relativa all’affidamento di lavori, servizi o forniture, ma 
nell’erogazione di contributi economici straordinari. 
 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 
funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 31/12/2024 relativo all’attribuzione degli incarichi di 
elevata qualificazione per la responsabilità e la direzione dei Settori fino al 31/12/2025. 

 
DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della Determinazione di cui 

all’oggetto, non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 
influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi 
finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia 
alla propria imparzialità e indipendenza. 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 
dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 
del vigente Regolamento comunale dei controlli interni. 
 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013. 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 10/12/2025 da MORANDINI ANNA.



1. di erogare a favore delle realtà sociali sotto indicate la somma specificata, a titolo di contributo 
economico per l’organizzazione delle attività programmate per l’anno 2025, pagando 
contestualmente l’acconto pari al 70% del contributo concesso, mediante accredito sul conto 
corrente bancario indicato nelle richieste; 

BENEFICIARI CONTRIBUTO 

Associazione Anziani e Pensionati di Angone (C.F. 90003580173), 
Via F.lli Bandiera n. 3, Darfo Boario Terme 

€ 800,00 
(70% = € 560,00) 

Associazione Anziani e Pensionati di Corna (C.F. 90000340175), 
Vicolo Gleno n. 9, Darfo Boario Terme 

€ 800,00 
(70% = € 560,00) 

Associazione Pensionati e Anziani di Darfo (C.F. 90001050179), 
Via Quarteroni n. 10, Darfo Boario Terme 

€ 800,00 
(70% = € 560,00) 

Associazione Pensionati e Anziani di Erbanno (C.F. 90003960177), 
Via Della Torre n. 17, Darfo Boario Terme 

€ 800,00 
(70% = € 560,00) 

Associazione Pensionati e Anziani di Fucine (C.F. 90023820179), 
Via Della Valle n. 5, Darfo Boario Terme 

€ 800,00 
(70% = € 560,00) 

Associazione Amici della Natura (C.F. 90015070171), 
Via Umberto I n.13, Darfo Boario Terme 

€ 500,00 
(70% = € 350,00) 

Centro di Accoglienza e Ascolto Caritas (C.F. 90003900173), 
Via Scura n. 1, Darfo Boario Terme 

€ 6.000,00 
(70% = € 4.200,00) 

AIDO Darfo Boario Terme - Gianico ODV (C.F. 90015620173), 
Via Barbolini n. 2, Darfo Boario Terme 

€ 800,00 
(70% = € 560,00) 

TOTALE € 11.300,00 
(70% = € 7.900,00) 

 
1. di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 11.300,00 imputandola al capitolo 

n. 12031.04.0800 “Contributi associazioni varie” del bilancio 2025/avanzo vincolato; 
 
2. di erogare il saldo, corrispondente al 30% dei contributi concessi, con successivo atto 

dispositivo, in seguito a verifica delle attività svolte; 
 
3. di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili entro il 31/12/2025; 
 
4. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 10/12/2025 da MORANDINI ANNA.



4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione; 

 
5. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013; 
 
6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso 

amministrativo al Tribunale amministrativo regionale ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nei termini e presupposti di legge. 

 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   
  Daniela Dogali / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 10/12/2025 da MORANDINI ANNA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 507 del 12/08/2025  
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI E REALTÀ SOCIALI DEL TERRITORIO PER 
ATTIVITÀ ORDINARIE 2025 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 
(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 

  
Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 

37613 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

  11.300,00 

37613 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

  -800,00 

37613 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

  -800,00 

37613 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

  -800,00 

37613 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

  -800,00 

37613 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

  -800,00 

37613 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

  -500,00 

37613 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

  -6.000,00 

37613 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

  -800,00 

37614 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

ASSOCIAZIONE ANZIANI E 
PENSIONATI ANGONE 

800,00 

37614 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

LIBERA ED APOLITICA 
ASSOCIAZIONE PENSIONATI 

E ANZIANI CORNA 

800,00 

37614 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI ASSOCIAZIONE PENSIONATI 800,00 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 10/12/2025 da MORANDINI ANNA.



VARIE ED ANZIANI DARFO 
(A.P.A.D.) 

37614 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

ASSOCIAZIONE ANZIANI E 
PENSIONATI DI ERBANNO 

800,00 

37614 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

ASSOCIAZIONE PENSIONATI 
ED ANZIANI DI FUCINE 

800,00 

37614 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

ASSOCIAZIONE AMICI 
DELLA NATURA 

500,00 

37614 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

CENTRO DI ACCOGLIENZA 
E ASCOLTO CARITAS 

6.000,00 

37614 2025 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 
VARIE 

ASSOCIAZIONE ITALIANA 
DONATORI ORGANI 

800,00 

Totale (€) : € 11.300,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) : ° 
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/08/2025 
 

  Il Responsabile del Settore 
  Cinzia Cavallini / ArubaPEC S.p.A. 
 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 10/12/2025 da MORANDINI ANNA.


